РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН
МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                      РЕШЕНИЕ

от 4 апреля 2019 года                                           № 32/127-ГС
г. Малоархангельск

                                                         Принято на 32-ом заседании
                                                         городского Совета народных депутатов

Об итогах социально - экономического
          развития города Малоархангельска в
          2018 году и задачах на 2019 год

Малоархангельский городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию главы города Малоархангельска «Об итогах социально-экономического развития города Малоархангельска в 2018 году и задачах на 2019 год» принять к сведению (информация прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать.

Глава города Малоархангельска                                                А.С. Трунов

Уважаемые депутаты! Приглашенные!

Традиционно начало года является периодом подведения итогов за предыдущий год, анализа достигнутых результатов, разработки новых проектов, программ, определения объемов работ на текущий год и перспективный период.
Основное внимание органов местного самоуправления, руководителей, специалистов, всех тружеников предприятий, организаций и учреждений города было обращено на решение задач по обеспечению стабилизации социально-экономического положения в городе Малоархангельске, дальнейшего развития каждого предприятия, организации и города в целом.
Главной стратегией явились развитие реального сектора экономики, повышение её эффективности, рациональное использование бюджетных средств, улучшение условий жизни населения, создание благоприятных условий для проживания горожан.
Несмотря на кризисные явления в экономике, в целом социально-экономическое положение в городе Малоархангельске в 2018 году было стабильное.

Продолжали стабильно работать промышленные предприятия.
	Рост объема промышленного производства за 2018 год к уровню 2017 года в действующих ценах составил около 5%. По промышленным предприятиям райпо за 2018 год объем производства в натуральном выражении составил:  хлебобулочных изделий 589 т., что практически на уровне 2017 года;
- колбасных изделий 83,3 т., что больше объема 2017 года на 5,9 тонн, полуфабрикатов 21 тонна.
Объем производства в действующих ценах по колбасному цеху увеличился по сравнению с 2017 годом на 12,3%., в хлебопечении на 4,6%.
В настоящее время Малоархангельский хлебокомбинат выпускает   80   наименований хлебобулочных и кондитерских изделий. На предприятии делается все возможное, чтобы сохранить производство выпускаемой продукции – расширяется ассортимент кондитерских изделий, организована торговля за пределами района, торгуют на ярмарках выходного дня в г. Орле, имеется торговая точка по продаже хлебобулочных и колбасных изделий на центральном рынке г. Орла.
	В 2018 году вложение собственных средств в развитие материально-технической базы перерабатывающих предприятиях системы райпо составило 700 тыс. рублей.
На 2019 год планируется увеличить производство промышленной продукции в среднем на 3,5% за счет внедрение новых технологий, увеличения производительности труда на предприятиях.
СПССПК II уровня «Кооператор» в месяц перерабатывает более 20 тонн мяса. Выпускается 60 наименований колбасных изделий, копченостей и полуфабрикатов.
В городе стабильно работают почтовая и электросвязь, а также предприятие по производству сухих строительных смесей и отделочных  строительных материалов ООО «Стройторгсервис».
С каждым годом в городе улучшается торговое обслуживание населения. 2018 год стал очередным годом развития торговли. В целом за этот  год розничный товарооборот вырос на 6,2% к уровню 2017 года. Несмотря на большую конкуренцию, главная роль в организации торгового обслуживания населения и оказания услуг общественного питания в городе принадлежит Малоархангельскому райпо. Население города обеспечено товарами практически на уровне областного центра. В 2018 году на одного жителя продано товаров на 52,0 тыс. рублей, что на 7% больше, чем в 2017 году  (48,6 тыс. руб.). Объем собственного производства в общественном питании райпо составил 13,7 млн. рублей, рост к уровню 2017 года – 30,5%.
Объем платных услуг в 2018 году вырос к уровню 2017 года на 6 %. На одного жителя услуг оказано на 8,5 тыс. рублей.
Укрепляется материально-техническая база предпринимательских структур. В 2018 году в г. Малоархангельске начала работать кулинария «Изюминка».
В целом в малом бизнесе занято около 45% всего работающего населения. Сложившаяся отраслевая структура малого бизнеса, занятости на малых предприятиях и структура выручки от реализации продукции (услуг) свидетельствует о его развитии преимущественно в сфере торговли.
 На территории Малоархангельского района действуют 44 юридических предприятий малого и среднего бизнеса, зарегистрировано 241  индивидуальных предпринимателей.
В 2018 году продолжались работы по благоустройству города, дорожному строительству и решению жилищно-коммунальных проблем.
Эта работа велась в тесном взаимодействии с районной администрацией.
Выполнен ремонт улично-дорожной сети на территории города Малоархангельска общей протяженностью 3,47 км, в 2019 году работа в этом направлении будет продолжена. На эти цели из областного бюджета будет выделено более 5 млн. рублей.
В течение года проводилась работа по благоустройству и озеленению города. Жителей и гостей радовали ухоженные клумбы цветов, парки и скверы. Большой вклад в благоустройство города внесли многие организации, учреждения и сами жители.
В ухоженном состоянии поддерживались воинские захоронения и памятные места. Ежегодно сдается в эксплуатацию жильё, строящиеся за счет средств населения, в том числе по программе «Молодая семья» и за счёт средств материнского капитала.
Многодетным семьям, для индивидуального жилищного строительства предоставлялись на бесплатной основе  земельные участки. В 2018 году за счет областного бюджета (830,3 тыс. рублей) приобретена одна квартира детям-сиротам. В 2019 году планируется приобрести еще две квартиры этой категории граждан.
В своей работе мы тесно работаем с депутатами Орловского областного Совета народных депутатов. На выделенные деньги депутатами в городском Доме культуры был построен внутренний санузел. В 2019 году депутаты выделяют финансовые средства в сумме 350,0 тыс. рублей на закольцовку нового водозаборного узла с городской сетью водопровода. Эти работы планируется выполнить во втором квартале, результатом станет улучшение водоснабжения в городе.
Большой объём работ в прошедшем году был выполнен управляющей компанией ООО «Жилфонд» по текущему ремонту и содержанию многоквартирных жилых домов. На обслуживании этой управляющей компании находится муниципальное жильё в количестве 44 жилых домов общей площадью 5,6 тыс. кв. м.
В 2018 году за счёт строительства трансформаторной подстанции по пер. Интернациональному улучшилось и стабилизировалось энергоснабжение в городе. Трансформаторная подстанция была построена за счёт средств ОАО «Орёлоблэнерго». Проведена в 2018 году замена эл. линии по ул. Советской и ул. К. Либкнехта.
Образование. Система образования в городе Малоархангельске включает 7 образовательных учреждений: 2 школы; 2 дошкольных учреждения; 3 учреждения дополнительного образования (дом детского творчества, детская музыкальная школа искусств и детско-юношеская спортивная школа), а также Малоархангельский филиал БПОУ ОО  «Глазуновский сельскохозяйственный техникум».
Обучением охвачены 100% детей школьного возраста. В детские дошкольные учреждения нет очереди.
Выпускники 11-х классов наших школ успешно проходят итоговую  аттестацию. В 2018 году все выпускники успешно сдали единый государственный экзамен и получили аттестаты.
Ежегодно в образовательных учреждениях города проводятся необходимые текущие ремонты.
Культура. На территории города действуют два учреждения культуры: Дом культуры города Малоархангельска и центральная межпоселенческая библиотека.
Работа учреждений культуры направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан, на сохранение и развитие традиций народной культуры, художественного творчества, на организацию досуга и отдыха населения.

Экономика. Плановые показатели по сбору налогов в городской бюджет за 2018 год выполнены на 104,8%.
Основным бюджетообразующим источником в структуре налоговых поступлений в городской бюджет является налог на доходы физических лиц.
Бюджетная политика направлена на повышение эффективности бюджетных расходов, а также на сокращение необоснованных расходов.
В городе имеется еще много нерешенных задач и проблем, которые возникают постоянно с течением времени и с учетом новых требований жизни. Требуется замена изношенных сетей водопровода. Имеются проблемы в области здравоохранения.  В БУЗ ОО «Малоархангельская ЦРБ» требуются врачи и средние медработники.  В городе сложилась неблагоприятная демографическая обстановка. В 2018 году естественная убыль населения превысила рождаемость на 78 человек.  Существует большая проблема с трудоустройством и занятостью населения. Из-за отсутствия рабочих мест молодёжь после обучения и получения специальностей  не возвращается на работу в город. Возрастной состав населения в городе постепенно «стареет».
 Малоархангельский городской Совет народных депутатов будет и в дальнейшем работать на перспективу, активно взаимодействовать с администрацией Малоархангельского района и Правительством Орловской области. Крупные проблемы города всегда будут подниматься на проводимых выездных приёмах членами Правительства Орловской области в нашем районе. Планируется решение вопросов  по дальнейшему развитию социальной сферы.
В 2019 году продолжает действовать Программа благоустройства дворовых территорий в г. Малоархангельске, рассчитанная 2024г. В 2019 году планируется благоустроить 4 дворовые территории. В перспективе планируется капитальный ремонт автодороги по ул. Калинина за счёт средств ГУП «Орёлгосзаказчик» с установкой уличных светильников и устройством тротуаров по всей трассы от въезда в город до выезда на Колпну.
Прогнозом на 2019 год по всем отраслям экономики предусмотрены определенные индексы развития, направленные на повышение эффективности производства, роста уровня заработной платы работающих, а следовательно и улучшение жизнеобеспеченности жителей. Планируется решение вопросов  по дальнейшему развитию  социальной сферы.
Не малая работа предстоит с многодетными семьями и особенно малообеспеченными, неблагополучными семьями, семьями, где находятся дети в  социально-опасном положении. Особую заботу необходимо проявить о детях-сиротах, детях-инвалидах.
Все проблемы, все запросы жителей мы с Вами знаем, нам хотелось бы их разрешить, но ограниченность финансовых ресурсов, порой даже незначительных, не позволяет разрешить их оперативно. Поэтому городу необходимо решать  ряд неотложных задач, требующих разрешения в Правительстве области, совместно с районной администрацией.
Необходимо отметить, что жители города в полной мере обеспечены необходимыми товарами и всеми видами коммунальных, образовательных и медицинских услуг. Есть надежда на то, что всё, что нами запланировано на 2019 год, будет реализовано.

[bookmark: _GoBack]